III - No caso de atraso na liberação dos recursos por motivos atribuídos à Unidade Descentralizadora, o prazo de vigência deste Termo será prorrogado “de ofício”
antes de seu término, limitado ao período de atraso verificado. 
 
8. VALOR DO TED:
O valor global previsto para descentralização neste TED é de R$ 828.923,00 (oitocentos e vinte e oito mil novecentos e vinte e três reais).​
 
9. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
19.572.2207. 21AI.0003 – Desenvolvimento e Lançamento de Foguetes Suborbitais.
 
10. CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E PREVISÃO DE DESEMBOLSO FINANCEIRO
A AEB realizará a descentralização de créditos orçamentários e o repasse dos recursos financeiros à Unidade Descentralizada, no exercício de 2022, para a execução
dos objetos deste TED, no valor global de R$ 828.923,00 (oitocentos e vinte e oito mil novecentos e vinte e três reais).  
A descentralização de créditos orçamentários e o repasse dos recursos financeiros ocorrerão de acordo com o Cronograma de Desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado.
 
11. BENS REMANESCENTES
O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de bens?